

Regione Lombardia per valorizzazione Turismo	"	220.000,00	
Comune di Milano contributo Free BV2009	"	50.000,00	
Progetto Mi@RTI Comune di Milano	"	100.000,00	
Comune di Milano laboratorio permanente BV	"	200.000,00	
	€	<u>780.609,02</u>	
<u>FORNITORI C/ANTICIPI</u>			
Cocquio	€	260,27	
P&P	"	792,00	
Praxis	"	814,28	
Koine 17	"	44.901,08	
Koine 12	"	38.106,05	
Koine 21	"	45.922,30	
Finessi	"	260,00	
Salomone/Giannella	"	2.750,00	
	€	<u>133.805,98</u>	
TOTALE ALTRI CREDITI A BREVE			€ <u>914.415,00</u>
DEPOSITI CAUZIONALI A M/L			€ <u>5.450,00</u>
<u>DISPONIBILITA' LIQUIDE</u>			
- Banca c/c	€	361.710,45	
- Cassa assegni	€	12.000,00	
- Cassa	€	1.476,48	
			€ <u>375.186,93</u>
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE			€ <u>5.615.215,70</u>
<u>RATEI ATTIVI</u>			
Iulm	€	35.000,00	
Unicredit per Anima Fragile	€	32.307,69	
			€ 67.307,69
<u>RISCONTI ATTIVI</u>			
Risconti Bovisa	€	54.336,47	
Risconti Pink Pavillon	"	21.309,89	
Risconti attivi per mostre a cavallo d'esercizio	"	170.440,73	
Risconti attivi 2' allestimento Museo Design	"	108.687,84	
Risconti attivi 3' allestimento Museo Design	"	5.120,16	
Altri risconti	"	2.399,31	
			€ <u>362.294,40</u>

TOTALE RATEI E RISCOINTI		€	<u>429.602,09</u>
TOTALE ATTIVITA'		€	<u>6.533.677,79</u>
PASSIVITA'			
<u>CAPITALE SOCIALE</u>		€	<u>300.000,00</u>
<u>RISERVA LEGALE</u>			
Ammontare all'1/1/09		€	<u>424,00</u>
<u>ANTICIPAZIONI SOCI</u>			
Ammontare all'1/1/09	€	25.129,32	
decremento per copertura perdita 2008	€	<u>-25.129,32</u>	
		€	0,00
<u>VERSAMENTI CONTO COPERTURA PERDITA</u>			
incrementi 2009 come da verbale del 28/10/2009		€	2.000.000,00
<u>UTILI A NUOVO</u>			
Ammontare all'1/1/09	€	7.889,00	
decremento per copertura perdita 2008	€	<u>-693,00</u>	
		€	<u>7.196,00</u>
<u>UTILE D'ESERCIZIO</u>		€	<u>-2.453.391,27</u>
TOT. PATRIMONIO NETTO		€	<u>-145.771,27</u>
<u>FONDO TFR</u>			
Fondo TFR all'1/1/09	€	64.557,93	
decremento		-23.593,62	
acc.to 2009	"	<u>14.958,85</u>	
	€	55.923,16	
imposta sostitutiva su rivalutaz. TFR	"	<u>-531,28</u>	
		€	<u>55.391,88</u>
<u>DEBITI:</u>			
anticipi da clienti	€	<u>0,00</u>	
		€	0,00
<u>DEBITI V/FORNITORI</u>			

debiti v/fornitori	€	4.045.897,45	
Fornitori c/fatture da ricevere	€	<u>1.246.629,98</u>	
	€		5.292.527,43

DEBITI V/CONTROLLANTI

Debiti commerciali	€	271.259,99	
Debiti finanziari	€	<u>59,76</u>	
	€		271.319,75

DEBITI TRIBUTARI

Debiti tributari	"	850,00	
Erario c/rit. Da versare	"	<u>53.427,22</u>	
	€		54.277,22

DEBITI V/ISTITUTI PREVIDENZIALI

Debiti v/Inps	€	<u>28.317,88</u>	
	€		28.317,88

ALTRI DEBITI

Debiti v/amministratori per gettoni presenza	€	41.200,00	
Debiti per contributi sindacali	"	216,93	
Debiti per depositi cauzionali	"	23.566,92	
debiti v/dipendenti	"	31.122,05	
Altri debiti	"	<u>9.694,06</u>	
	€		<u>105.799,96</u>

TOTALE DEBITI**€ 5.752.242,24****RATEI PASSIVI**

Ratei passivi relativi a mostre a cavallo	€	351.520,30	
Rateo passivo Fondazione Triennale	€	16.528,30	
Padiglione Triennale Shangai	€	718,89	
Expo 2010 Shanghai	€	46.181,82	
Valorizzazione promozione turismo	€	133.110,00	
Altri ratei	€	<u>19.379,01</u>	
	€		<u>567.438,32</u>

RISCONTI PASSIVI

Risconti altre mostre	€	18.609,99	
Mostra 2010 Swarovski	€	100.000,00	
ATM	€	9.113,88	
Risconti legati a struttura Bovisa	€	<u>176.652,75</u>	

		€	<u>304.376,62</u>
TOTALE RATEI E RISCONTI		€	<u>871.814,94</u>
TOTALE PASSIVITA'		€	<u>6.533.677,79</u>
CONTO ECONOMICO			
<u>RICAVI DELLE VENDITE</u>			
organizzazione di eventi	€	1.704.166,40	
ricavi per organizzazione mostre Fondaz. Triennial"	"	1.300.000,00	
Ricavi extra UE	"	1.354.476,92	
sponsorizzazioni	"	1.586.064,80	
			€ 5.944.708,12
cataloghi	€	17.334,82	
vendita allestimenti	€	6.931,49	
Vendita volumi	€	5.485,00	
sconti	€	-4.365,00	
			€ 25.386,31
			€ 5.970.094,43
<u>VARIAZ. RIMAN. DI PRODOTTI FINITI</u>			
		€	0,00
Rimanenze iniziali	€	-99.334,27	
Rimanenze finali	€	83.827,25	
			€ -15.507,02
<u>ALTRI RICAVI</u>			
arrotondamenti	€	14,93	
Ricavi per contributi	"	896.440,00	
Altri ricavi	"	51.748,35	
rimborsi spese	€	247.087,10	
			€ 1.195.290,38
VALORE DELLA PRODUZIONE		€	<u>7.149.877,79</u>
<u>COSTI PER ACQUISTI</u>			
Materiali di consumo	€	32.421,21	
volumi c/acquisti	"	3.069,23	
			€ 35.490,44
<u>COSTI PER SERVIZI</u>			

Manutenzioni e riparazioni su Mostre	€	32.293,00
Manutenzioni e riparazioni	"	49.704,10
pubblicità	"	686.731,05
trasporti	"	322.491,57
energia elettrica	"	338.954,50
vigilanza	"	921.826,87
telefoniche	"	28.213,49
acqua	"	1.828,59
riscaldamento c/Fondaz. Triennale	"	186.567,76
cancelleria	"	26,50
pulizia	"	185.366,46
postali	"	93.089,79
viaggi e trasferte	"	65.098,60
soggiorni	"	14.867,47
canoni di assistenza	"	79.203,13
compensi per prestazioni occasionali	"	47.082,48
spese di rappresentanza	"	70,00
tipografia e stampe	"	5.320,93
smaltimento rifiuti	"	9.925,32
allestimento mostre e servizi connessi	"	2.362.936,54
prestazioni tecniche	"	74.941,32
servizi per web	"	59.952,27
compensi a professionisti	"	629.504,19
compensi per progetti	"	81.555,00
consulenze fiscali, legali e del lavoro	"	19.682,91
compensi al collegio sindacale	"	43.370,26
compensi amministratori	"	193.523,01
Inail amm.ri	"	108,26
compensi cocopro	"	57.268,50
compensi per diritti di autore	"	15.000,00
abbonamenti a giornali e riviste	"	419,80
corsi di aggiornamento professionale	"	1.226,81
diritti amm.vi e di segreteria	"	2.123,45
trasporti ufficio	"	319,97
catering	"	34.820,46
servizi bancari	"	11.015,80
buoni pasto	"	26.400,78
assicurazioni	"	59,92
rimborso carburante	"	20,00
assicurazioni c/Fondaz. Triennale	"	19.378,30
Riaddebiti da Fondazione Triennale	"	3.812,00
rimborso spese amm.re e dipendenti	"	<u>3.054,10</u>

€ 6.709.155,26

GODIMENTO BENI DI TERZI

Affitti passivi	€	149.498,35	
noleggio	"	39.478,00	
Spazi extratriennale	"	28.744,73	
		<u> </u>	
	€		217.721,08

COSTI DEL PERSONALE

Salari e stipendi	€	245.331,86	
Premio di risultato	"	8.828,50	
Oneri previdenziali	"	68.880,53	
Inail	"	1.122,45	
TFR	"	14.958,85	
		<u> </u>	
	€		339.122,19

AMMORTAMENTI IMM.NI IMMATERIALI

amm.to spese costi di impianto e ampliament.	€	637,46	
Amm.to altre immobilizz.immat.	"	125.546,91	
		<u> </u>	
	€		126.184,37

AMMORTAMENTI IMM.NI MATERIALI

Amm.to costruzioni leggere	€	13.394,20	
Amm.to impianti	€	70.798,77	
Amm.to altri beni	€	36.909,29	
		<u> </u>	
	€		121.102,26

Acc.to rischi su crediti	€		6.541,00
--------------------------	---	--	----------

svalutazione magazzino	€		19.516,94
------------------------	---	--	-----------

ONERI DIVERSI DI GESTIONE

tassa rifiuti	€	6.155,50	
Diritti CCIAA	€	1.305,20	
tassa affissione manifesti e occupaz. Suolo	€	39.708,36	
arrotondamenti passivi	€	1,64	
costi indeducibili	€	160,40	
varie	€	150,38	
occupaz. Suolo pubblico	€	967,18	
CCGG	€	309,87	
		<u> </u>	
	€		48.758,53

COSTI DELLA PRODUZIONE		€	<u>7.623.592,07</u>
DIFFERENZA DELLA PRODUZ.		€	<u>-473.714,28</u>
<u>PROVENTI E ONERI FINANZIARI</u>			
Interessi attivi bancari	€	<u>1.460,95</u>	1.460,95
Interessi passivi	€	7.026,96	
Interessi passivi imposte	"	<u>28,30</u>	
	€	7.055,26	
Utile su cambi	€	467,90	
Perdite su cambi	"	<u>-2.588,51</u>	
	€	<u>-2.120,61</u>	
TOT. PROVENTI E ONERI FINANZIARI		€	<u>-7.714,92</u>
<u>PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</u>			
Sopravvenienze attive per errate registrazioni	€	38.918,55	
Sopravv. Att. ricavi 2008 non previsti	"	6.600,20	
Sopravv. Att. Cespiti omaggi 09	"	29.992,00	
Altre sopravv. Attive	"	<u>3.046,22</u>	
	€	78.556,97	
Sopravvenienza passiva Contributo Arcus	€	2.000.000,00	
Sopravvenienze passive per costi esercizi preced.		59.397,73	
Sopravvenienze passive varie	€	<u>1.571,17</u>	
	€	2.060.968,90	
		€	<u>-1.982.411,93</u>
<u>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</u>		€	<u>-2.463.841,13</u>
<u>IMPOSTE</u>			
IRAP ACC.TO	€	22.146,00	
IRAP S.DO	€	<u>-19.277,00</u>	
		€	<u>-2.869,00</u>
<u>Imposte differite:</u>			
IRES	€		
IRAP	€		

		€	<u>0,00</u>
<u>Imposte anticipate</u>			
IRES	€	<u>13.318,86</u>	
		€	<u>13.318,86</u>
		€	<u><u>-2.453.391,27</u></u>

Reg. Imp. 03763600966
Rea 1701508**TRIENNALE DI MILANO SERVIZI SRL**Società soggetta a direzione e coordinamento di FONDAZIONE TRIENNALE DI MILANO
Sede in VIALE ALEMAGNA N. 6 -20100 MILANO (MI) Capitale sociale Euro 300.000,00 i.v.**Relazione sulla gestione del bilancio al 31/12/2009**

Signori Soci,

l'esercizio chiuso al 31/12/2009 riporta un risultato negativo pari a Euro (2.453.391).

Esso non è frutto di una cattiva gestione quanto di un modificato atteggiamento del soggetto cui era stato richiesto il contributo di esercizio principale nel 2008 e, insieme, nel 2009.

Infatti, alla società Arcus spa era stata presentata domanda di contributo per un Progetto afferente l'attività della Triennale di 2 milioni di euro per l'anno 2008 e di un milione di euro per l'anno 2009.

Sulla base di un decreto interministeriale del 1 dicembre 2009 il contributo afferente l'anno 2008 è stato invece assegnato alla Fondazione La Triennale di Milano e, analogamente, questo accadrà anche per il contributo 2009.

Ecco che, quindi, in data 28 ottobre 2009 è stata convocata l'Assemblea del Socio Unico per deliberare un versamento in conto capitale di due milioni di euro a copertura di future perdite e, di fronte al mancato contributo per il 2009, la necessità di deliberare il ripianamento della perdita con la ricostituzione del capitale sociale di 300.000,00 euro.

Tutto questo ci consente, in ogni caso, di affermare che la gestione, al netto della vicenda del contributo Arcus, comunque a buon fine per la Triennale, è stata in equilibrio grazie ad una oculata gestione della spesa a fronte, anche, ad una riduzione del budget a causa della situazione economica italiana e internazionale.

Condizioni operative e sviluppo dell'attività

La Vostra Società, come ben sapete, svolge la propria attività nel settore della produzione culturale e nel campo della valorizzazione economica degli assett del Socio Unico, la Fondazione La Triennale di Milano, sia nella sede principale di viale Alemagna, sia nella sede di Bovisa, sia in ambito internazionale, dove opera in qualità di braccio operativo.

Infatti, Triennale di Milano Servizi srl si occupa dell'organizzazione e della gestione delle mostre, dei convegni e degli eventi promossi dalla Fondazione La Triennale di Milano, con la quale viene annualmente stipulato un contratto di servizio, afferenti ai settori dell'architettura, del design, della moda, della comunicazione ed altri campi, previsti dallo Statuto della Fondazione, nonché di ogni altra attività commerciale strumentale, accessoria e connessa agli scopi

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Fondazione
La Triennale di MilanoIL DIRETTORE GENERALE
Andrea Cancellato

istituzionali della Triennale di Milano.

Il risultato è frutto di un andamento alterno dei ricavi per sponsorizzazioni ed eventi in un anno caratterizzato da una forte negatività dovuta al permanere della grave crisi economica internazionale che ha colpito anche il nostro Paese a partire dalla seconda metà del 2008.

Anche se negativo può ritenersi sostanzialmente equilibrato, tenuto conto del contesto, ma sottolinea le possibili criticità future a meno di interventi rigorosi sul piano del contenimento delle spese, sia di gestione che nella produzione delle mostre.

Ai sensi dell'art. 2428 si segnala che l'attività viene svolta nella sede di Viale Alemagna, 6 Milano e nella sede secondaria di via Lambruschini, 31 Milano.

Andamento della gestione

Andamento economico generale

L'attività di Triennale di Milano Servizi srl si è, come ogni anno, caratterizzata nell'organizzazione delle attività della Fondazione.

Nel 2009 la Triennale ha prodotto n. 26 nuove mostre, delle quali 13 del Triennale Design Museum compresa la II Edizione del Museo "Serie e Fuori Serie" e 5 in Triennale Bovisa.

Ad esse vanno aggiunti i proseguimenti di 4 rilevanti mostre (ad esempio Alberto Burri) e 15 coproduzioni.

Fra le mostre più importanti si segnalano quelle dedicate a Tomàs Maldonado e Frank Gehry, la III Medaglia d'Oro all'Architettura Italiana, le mostre del Triennale Design Museum – Creative Set dedicate ai giovani talenti del design italiano, la città fragile, la mostra Woodstock the after party in Triennale Bovisa e quelle dedicate ai bambini (Il mercato delle storie e Vietato non toccare).

Inoltre, sono state ospitate n. 24 mostre, di cui 12 in Bovisa, e trasferita la prima Edizione del Museo del Design (le sette ossessioni del Design Italiano) in Corea nella sede di Triennale Incheon.

Alle mostre vanno poi aggiunti n. 264 eventi culturali, dei quali n. 171 convegni, lectures, incontri, workshop, etc e n. 93 tra rassegne cinematografiche, concerti, rappresentazioni teatrali, etc., oltre a n. 118 eventi di carattere promozionale.

Sono stati anche prodotti n. 21 cataloghi, dei quali 12 dal Triennale Design Museum, n. 11 leaflet e tre libri (dedicati a Augusto Morello, Gillo Dorfles e Eugenio Battisti) per un totale di n. 35 pubblicazioni.

Gli spazi della Triennale sono stati impegnati da attività espositive per il 91,8% nel modo seguente: per le produzioni Triennale al 73,4%, per le coproduzioni al 12,7%, per le ospitalità a pagamento per il 13,9%.

Le sale per conferenze della Triennale hanno avuto la seguente occupazione: Salone d'Onore 41,10% dei giorni disponibili, Saletta Lab 36,71% dei giorni disponibili, Teatro Agorà 25,75% dei giorni disponibili. Tutti gli indici in ascesa rispetto al 2008.

Inoltre, è stata avviata la produzione della terza edizione del Museo del Design "Quali cose siamo" la cui apertura è stata il 26 marzo 2010.

Nella tabella che segue sono indicati i ricavi conseguiti negli ultimi tre esercizi suddivisi tra ricavi per prestazioni di servizi, ricavi per cessioni e contributi ricevuti.

	31/12/2009	31/12/2008	31/12/2007
Ricavi per prestazioni di servizi	6.268.944	5.709.650	8.674.249
Cessioni	25.386	11.693	48.677
Contributi	896.440	4.110.000	535.000

Nella tabella che segue sono indicati i risultati conseguenti negli ultimi tre esercizi in termini di valore della produzione, margine operativo lordo e il Risultato prima delle imposte.

	31/12/2009	31/12/2008	31/12/2007
Valore della produzione	7.147.143	9.839.890	9.317.801
margine operativo lordo	(226.428)	249.237	340.314
Risultato prima delle imposte	(2.463.841)	4.454	27.301

Principali dati economici

Il conto economico riclassificato della società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente (in Euro):

	31/12/2009	31/12/2008	Variazione
Ricavi netti	5.970.094	5.091.346	8.391.030
Proventi diversi	1.195.290	4.739.997	866.895
Costi esterni	7.052.690	9.300.680	8.650.930
Valore Aggiunto	112.694	530.663	606.995
Costo del lavoro	339.122	281.426	266.681
Margine Operativo Lordo	(226.428)	249.237	340.314
Ammortamenti, svalutazioni ed altri accantonamenti	247.286	246.150	242.409
Risultato Operativo	(473.714)	3.087	97.905
Proventi e oneri finanziari	(7.715)	5.159	6.388
Risultato Ordinario	(481.429)	8.246	104.293
Componenti straordinarie nette	(1.982.412)	(3.792)	(76.992)
Risultato prima delle imposte	(2.463.841)	4.454	27.3014
Imposte sul reddito	(10.450)	30.276	24.720
Risultato netto	(2.453.391)	(25.822)	2.581

Principali dati patrimoniali

Lo stato patrimoniale riclassificato della società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente (in Euro):

	31/12/2009	31/12/2008	Variazione
Immobilizzazioni immateriali nette	655	126.840	(126.185)
Immobilizzazioni materiali nette	437.297	523.709	(86.412)
Partecipazioni ed altre immobilizzazioni finanziarie	5.450	5.450	
Capitale immobilizzato	443.402	655.999	(212.597)

XVI LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

Rimanenze di magazzino	26.218	59.736	(33.518)
Crediti verso Clienti	1.285.965	1.007.570	278.395
Altri crediti	3.922.396	4.853.683	(931.287)
Ratei e risconti attivi	429.602	910.086	(480.484)
Attività d'esercizio a breve termine	5.664.181	6.831.075	(1.166.894)
Debiti verso fornitori	5.292.527	5.701.555	(409.028)
Acconti		17.950	(17.950)
Debiti tributari e previdenziali	82.595	96.376	(13.781)
Altri debiti	377.120	377.938	(818)
Ratei e risconti passivi	871.815	1.072.156	(200.341)
Passività d'esercizio a breve termine	6.624.057	7.265.975	(641.918)
Capitale d'esercizio netto	(959.876)	(434.900)	(524.976)
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	55.392	64.159	(8.767)
Passività a medio lungo termine	55.392	64.159	(8.767)
Capitale investito	(571.866)	156.940	(728.806)
Patrimonio netto	145.772	(307.621)	453.393
Posizione finanziaria netta a medio lungo termine	50.908	27.671	23.237
Posizione finanziaria netta a breve termine	375.186	123.010	252.176
Mezzi propri e indebitamento finanziario netto	571.866	(156.940)	728.806

Dallo stato patrimoniale riclassificato emerge il livello di solidità patrimoniale della società (ossia la sua capacità mantenere l'equilibrio finanziario nel medio-lungo termine).

A migliore descrizione della solidità patrimoniale della società si riportano nella tabella sottostante alcuni indici di bilancio attinenti sia (i) alle modalità di finanziamento degli impieghi a medio/lungo termine che (ii) alla composizione delle fonti di finanziamento, confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti.

	31/12/2009	31/12/2008	31/12/2007
Margine primario di struttura	(640.082)	(376.049)	(579.174)
Quoziente primario di struttura	(0,29)	0,45	0,37
Margine secondario di struttura	(584.690)	(311.890)	(528.349)
Quoziente secondario di struttura	(0,18)	0,54	0,42

Principali dati finanziari

La posizione finanziaria netta al 31/12/2009, era la seguente (in Euro):

	31/12/2009	31/12/2008	Variazione
Depositi bancari	361.710	108.906	252.804
Denaro e altri valori in cassa	13.476	14.104	(628)
Azioni proprie			
Disponibilità liquide ed azioni proprie	375.186	123.010	252.176
Posizione finanziaria netta a breve termine	375.186	123.010	252.176
Crediti finanziari	(50.908)	(27.671)	(23.237)
Posizione finanziaria netta a medio e	50.908	27.671	23.237

lungo termine

Posizione finanziaria netta	426.094	150.681	275.413
------------------------------------	----------------	----------------	----------------

A migliore descrizione della situazione finanziaria si riportano nella tabella sottostante alcuni indici di bilancio, confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti.

	31/12/2009	31/12/2008	31/12/2007
Liquidità primaria	0,91	0,95	0,91
Liquidità secondaria	0,91	0,96	0,92
Indebitamento	(39,84)	20,34	17,30
Tasso di copertura degli immobilizzi	(0,18)	0,54	0,42

L'indice di liquidità primaria è pari a 0,91. La situazione finanziaria della società è da considerarsi buona.

L'indice di liquidità secondaria è pari a 0,91. Il valore assunto dal capitale circolante netto è da ritenersi abbastanza soddisfacente in relazione all'ammontare dei debiti correnti.

L'indice di indebitamento in netto peggioramento è pari a (39,84).

Informazioni attinenti all'ambiente e al personale

Tenuto conto del ruolo sociale dell'impresa come evidenziato anche dal documento sulla relazione sulla gestione del Consiglio Nazionale dei Dottori commercialisti e degli esperti contabili, si ritiene opportuno fornire le seguenti informazioni attinenti l'ambiente e al personale.

Personale

Nel corso dell'esercizio non si sono verificati infortuni gravi sul lavoro che abbiano comportato lesioni gravi o gravissime al personale iscritto al libro matricola.

Nel corso dell'esercizio non si sono registrati addebiti in ordine a malattie professionali su dipendenti o ex dipendenti e cause di mobbing, per cui la società sia stata dichiarata definitivamente responsabile.

Ambiente

Nel corso dell'esercizio non si sono verificati danni causati all'ambiente per cui la società sia stata dichiarata colpevole in via definitiva.

Nel corso dell'esercizio alla nostra società non sono state inflitte sanzioni o pene definitive per reati o danni ambientali.

Investimenti

Nel corso dell'esercizio sono stati effettuati investimenti nelle seguenti aree:

	Immobilizzazioni	Acquisizioni dell'esercizio
Altri beni		34.690

Attività di ricerca e sviluppo

Ai sensi dell'articolo 2428 comma 2 numero 1 si dà atto che non vi sono costi di ricerca e sviluppo.

Rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti e consorelle

Nel corso dell'esercizio sono stati intrattenuti i seguenti rapporti con l'impresa controllante:

Società	Crediti finanziari	Crediti comm.li	Debiti comm.li	Debiti finanziari	Vendite (servizi)	Servizi
Fondazione Triennale di Milano	1.207.374	1.571.803	271.260	60	1.311.803	219.283
Totale						

Tali rapporti, che non comprendono operazioni atipiche e/o inusuali, sono regolati da normali condizioni di mercato

Azioni proprie e azioni/quote di società controllanti

Si precisa in questa sede che non esistono né quote proprie né azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né quote proprie né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e / o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona

Informazioni relative ai rischi e alle incertezze ai sensi dell'art. 2428, comma 2, al punto 6-bis, del Codice civile

Ai sensi dell'art. 2428, comma 2, al punto 6-bis, del Codice civile, di seguito si segnala non sussistere l'utilizzo di strumenti finanziari rilevanti ai fini della valutazione della situazione patrimoniale e finanziaria.

Rischio di credito

L'ammontare delle attività finanziarie ritenute di dubbia recuperabilità è modesto e, in una situazione di normalità di mercato, fatti salvi i rischi conseguenti alle condizioni generali dell'economia, risulta ampiamente coperto dai fondi rischi stanziati.

Continuità aziendale

La continuità aziendale è garantita dal Socio Unico Fondazione Triennale di Milano.

Infatti, come affermato nelle note iniziali, a fronte del mancato contributo Arcus spa, inizialmente previsto a favore della Srl e poi conferito alla Fondazione, il Socio Unico ha varato un aumento di capitale di pari importo, versato prima della convocazione dell'Assemblea di Bilancio 2009, in modo da sopperire alla perdita che poi si è verificato.

Analogamente, per quanto riguarda il contributo Arcus spa 2009, il Socio Unico ha deciso di affrontare il mancato contributo con un intervento sul capitale di Triennale di Milano Servizi srl.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Con l'inizio del 2010 la Fondazione ha ripreso in carico, dopo molti anni, il Teatro dell'Arte a seguito di un Accordo con il Crt – Centro Ricerca per il Teatro e l'Amministrazione Comunale di Milano. Con tale Accordo, che da attuazione a precedenti intese tra il Comune di Milano e la Triennale di Milano, inizia un impegno di produzione di attività anche in quello spazio, oltre che ad una sua valorizzazione così come negli altri spazi della Triennale.

Ciò comporterà un ampliamento delle iniziative in capo alla Srl cui farà seguito una integrazione del Contratto di Servizio che la lega alla Fondazione.

Evoluzione prevedibile della gestione

La situazione economica del Paese, ancora non brillante a causa della grave crisi internazionale, impone grande attenzione nella gestione della Società sia nei confronti della produzione culturale, su indicazione della Fondazione, sia nelle attività di marketing, che devono assumere sempre di più caratteristiche di valorizzazione strategica del marchio Triennale.

In questo quadro è prevedibile la stima prudenziale di un equilibrio di gestione così come previsto dal budget previsionale 2010.

Documento programmatico sulla sicurezza

Ai sensi dell'allegato B, punto 26, del D.Lgs. n. 196/2003 recante Codice in materia di protezione dei dati personali, gli amministratori danno atto che la Società si è adeguata alle misure in materia di protezione dei dati personali, alla luce delle disposizioni introdotte dal D.Lgs. n. 196/2003 secondo i termini e le modalità ivi indicate. In particolare segnalano che il Documento Programmatico sulla Sicurezza, depositato presso la sede sociale e liberamente consultabile, è stato aggiornato in data 20/3/2010.

Rivalutazione dei beni dell'impresa ai sensi del decreto legge n. 185/2008

La vostra società non si è avvalsa della facoltà di rivalutazione prevista dalla norma sopra indicata, non sussistendone i presupposti.

Destinazione del risultato d'esercizio

La rilevante perdita rende necessario l'adozione dei provvedimenti di cui all'art. 2482-ter C.C. Si propone all'assemblea di coprire integralmente la perdita di esercizio pari a €. (2.463.841) mediante utilizzo delle riserve esistenti pari a €. 2.007.620 (versamenti in conto copertura perdita €. 2.000.000, riserva legale €. 424, utili a nuovo €.7.196), mediante abbattimento del capitale sociale pari a €. 300.000, nonché per la parte residua pari a €. 445.771 effettuando un versamento

di pari importo. Con l'esecuzione di tale proposta verrebbe integralmente ricostituito il capitale sociale di €. 300.000

Vi ringraziamo per la fiducia accordataci e Vi invitiamo ad approvare il bilancio così come presentato.

Milano, 31 marzo 2010

Il Presidente del Consiglio di amministrazione
Mario Abis